Ponto 1 e 2 - A ata anterior, depois de lida foi aprovada por unanimidade dos presentes. ----- 

Ponto 3 – O sr. Presidente da junta de freguesia de Celas, tomou da palavra para informar 

os presentes que, a Câmara Municipal de Vinhais transferiu o valor de 35.000,00€ (trinta e 

cinco mil euros) para suportar as despesas que a junta de freguesia irá ter com a 

recuperação/ remodelação da escola de São Cibrão, relativamente a esta obra, o sr. 

presidente informou que a mesma teve início no corrente mês de maio, tendo o executivo 

adiantado o valor de 5.000,00€ (cinco mil euros).

[...]

mesmo processo nos wc públicos na aldeia de Celas. --------------------------------------------------- 

A ampliação do cemitério de Celas vê, finalmente, a obra terminada com a colocação do 

portão conforme solicitado pelos residentes da aldeia, pagou-se à serralharia Cassiano o 

valor de 3.100,01€ (três mil e cem euros e um cêntimo), continuando com a palavra, 

informou que foi colocado A/C no edifício sede da junta com a aquisição de duas máquinas 

pelo valor de 1.259,77€ (mil duzentos e cinquenta e nove euros e setenta e sete cêntimos) à 

empresa Nuno Fernandes; para finalizar informou os presentes, em especial a sra. 

Presidente da Assembleia de Freguesia que, o executivo irá instalar um baloiço panorâmico 

junto às fragas da torre em Celas, entregou a obra ao sr. Maurício Morais, carpinteiro da 

câmara Municipal de Vinhais pelo valor de 3.444,00€ (três mil quatrocentos e quarenta e 

quatro euros). -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ponto 4 - Nada a declarar. --------------------------------------------------------------------------------------- 

Ponto 5 – Nada a declarar.